
  

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 10  del 12 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Anticipazione di tesoreria – Autorizzazione al tesoriere per il periodo 01.01.2009 – 

30.06.2009._ 

L’anno duemilanove  il giorno dodici del mese di febbraio  alle ore   12,03 nella Sala Comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone di: 
 

n. Cognome e nome Qualifica PRESENTE ASSENTE 

1  FATTOPACE       GIUSEPPE SINDACO x  

2  CAPOBIANCO   GIOVANNI  
VICE SINDACO X  

3  FERRARO           SILVESTRO    
ASSESSORE x  

4  PERRECA           ALESSANDRO         
ASSESSORE x  

5 SALZILLO            RAFFAELA    
ASSESSORE  X  

6 FERRARO            PIETRO       
ASSESSORE  X  

7 PONTILLO          PAOLA 
ASSESSORE  x  

  
TOTALE 7  

Il Presidente,  dr. Giuseppe Fattopace, in qualità di  Sindaco,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dopodiché passa alla trattazione della seguente proposta di deliberazione 

elaborata  dall’Assessore alle Finanze, Alessandro Perreca: 
 

“Visto l’art.195 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 

l’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate aventi specifiche destinazioni per il finanziamento delle 

spese correnti per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi 

dell’art.222; 

Visto l’art.222 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina il limite 

dell’anticipazione che il tesoriere può concedere all’Ente, pari ai tre dodicesimi delle entrate 

accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata; 

Accertato che il Rendiconto di gestione 2007, penultimo anno precedente, è stato approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 19.11.2008, immediatamente esecutiva;  

Che, dalle risultanze del predetto documento risultano accertate, sui primi tre titoli di bilancio, € 

3.881.082,55 per cui si evince che, a norma di legge, l’anticipazione di tesoreria potrà essere di € 

970.270,63 e che, quindi, il limite di utilizzo delle somme aventi specifiche destinazioni, per il 

finanziamento delle spese correnti è, appunto, di € 970.270,63, pari ai 3/12 delle entrate accertate 

sui primi tre titoli di bilancio consuntivo dell’esercizio 2007; 



  

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 10  del 12 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Ravvisata la necessità di utilizzare in termini di cassa le entrate a specifica destinazione secondo 

quanto stabilito dall’art. 195 del T.U. Enti Locali; 

PROPONE 
1. Di autorizzare l’anticipazione di Tesoreria nei limiti dei 3/12 delle entrate accertate a 

consuntivo 2007 sui primi tre titoli di bilancio, corrispondente a € 970.270,63 secondo le 

necessità dell’Ente, conforme all’art. 195 del T.U. Enti Locali, per il periodo 1/1/2009 – 

30/06/2009; 

2. Di autorizzare l’utilizzo in termini di cassa delle entrate del Comune a specifica destinazione 

per il finanziamento delle spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con 

Istituti diversi dalla Cassa DD.PP.,  per un importo non superiore all’anticipazione di cui al 

precedente punto 1) e con le modalità di cui all’art. 195 del citato T.U.; 

3. Il tesoriere comunale provvederà ad attivare le presenti disposizioni su semplice richiesta del 

servizio finanziario a norma dell’art.195, comma 2, del D.Lgs.267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta presentata dall’Assessore alle Finanze. 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  acquisiti  i prescritti pareri,  resi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000, come riportati in allegato. 

A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 

 

                                                 DELIBERA 
Di  approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata.  

Di dare mandato al Responsabile del Servizio perché provveda a tutti gli atti consequenziali. 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, previa apposita e distinta votazione e con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 10  del 12 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il   presente   Verbale   viene   così  sottoscritto  unitamente   agli   allegat____________________________che    

constano di n.________pagine 

 

                      Il  Sindaco                        Il Segretario Comunale                       

           (dott. Giuseppe Fattopace)                         (dott.ssa    Giovanna  Laudando)               

_____________________________________________________________________________________ 

 
                                                   ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Messo Comunale: 
                                                                     ATTESTA 
     Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  

consecutivi a partire dal_____________________al________________________  

 

                                                                                                   Il Messo Comunale 

Li___________________________________                              _________________________                                                                                 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                    IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                           ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

���� è stata comunicata alla Prefettura  

���� è stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data_______________ prot. n._________ 

���� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li______________________________                                             (dott.ssa Maria Cembalo) 

 

  
                                                        IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                         ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione è divenuta esecutiva il__________ 

 

   Li______________________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              (dott.ssa Giovanna Laudando) 

 

 

E’ copia  conforme all’originale  esistente in ufficio  

 

Li______________________________                                                

                                                                                                            Il Responsabile A. A.  

 

Trasmessa copia all’ufficio proponente in data________________________________ per l’esecuzione 

 

Per ricevuta 

_____________ 


